

Formandens beretning 2024

Sæsonnen blev indledt med Standerhejsning den 16. april 2023, og derfor havde vi aftalt at afholde Forårsklargøringen om lørdagen den 15. og SportTrading skulle så også komme denne dag. Men baneklargøringen viste sig, at være umuligt, da de ikke kunne bruge deres køretøjer på banerne grundet alt for bløde baner, så firmaet pakkede sammen igen og kørte hjem. Det blev så konstateret, at vore dræn var stoppede med at virke, og vi fik fat i Einar fra Rahbæks Kloakservice, som så kom, selv om det var lørdag, og fik spulet rørene igennem. Det var faktisk en ganske god ting, for vi fik lavet et kort over dræne. Det viste sig, at det var en brønd på fodboldbanen ved klubhuset, som var synderen!

Standerhejsningen blev afholdt den 16. april, men uden spilbare baner. De blev så klargjort i løbet af den følgende uge. Så blev vi så kloge med at lave baneklargøring så tæt på Standerhejsning! Til Standerhejsningen blev det meldt ud, at vi ikke havde juniortræning på programmet for 2023. Det blev overgivet til forældrene selv at tage sig af børnene. Vi var alle trætte (Line, Dan, Kristiana og jeg selv) af at stå til rådighed som børnepassere. Jeg havde undersøgt muligheden for en juniortræner hos DGI, men det var ikke muligt. Dan havde lavet træningsoversigter og lagt materialer frem i klubhuset til forældrene. Det kørte så en 3-4 gange og døde så helt ud, desværre. Det betød så også at medlemstallet faldt drastisk, fra 89 medl. i 2022 til kun 45 i 2023. Det var en lussing, der var til at forstå!

Den 16. juni ville vi afholde Barbeque-Tennis, men da der kun var 5 tilmeldinger besluttede vi at aflyse arrangementet.

Rullepølseturneringen deltog klubben som sædvanlig også i, og fik nogle mægtige klø af Give Tennis Klub.

Efter sommerferien afholdt vi træningsaften for begyndere om onsdagen. Dan var igen den villige og oplagte person til at instruere, og det fortsatte sæsonen ud!

Den 18. aug. arrangerede Line og Dan Tennis Mocktail. Deres datter har en masse venner og derfor mødte 21 unge mennesker op til tennis party. Line havde som sædvanligt dækket op i og uden for klubhuset og Dan instruerede på banerne. Se billederne på Facebook! Det blev en stor succes, som efter sigende fortsatte hjemme i privaten hos Line og Dan.

Efter sommerferien havde jeg besluttet at stoppe i bestyrelsen i klubben. Jeg havde luftet tankerne med forskellige i klubben, og meddelte min beslutning til de andre bestyrelsesmedlemmer! De havde desværre også de samme idéer. Dan var kørt træt efter mange år som kasserer i bestyrelsen (10 år) og træner, samt Line, der dog ikke var en del af bestyrelsen, men dog alligevel trak et kæmpestort læs i klubben: kagebaking, spisearrangementer osv. osv. og Kristiana ønskede også at udtræde på gr.af manglende tid, rejsedage i sit daglige job hos Bestseller. Konsekvensen var selvfølgelig at klubben ville stå uden bestyrelse, for der var ikke nogen til at overtage, og kan man overhovedet ha' en forening uden en bestyrelse? Der blev lagt et opslag på Facebook, at vi ønskede at trække os fra bestyrelsen og der derfor ville blive 3 ledige pladser i Brande Tennisklub. Men så blev der kastet en redningskrans ud! Lisbeth Lillie henvendte sig til mig og sagde at hun godt ville overtage kasserer jobbet, hvis jeg ville fortsætte, og Robert Knudsen ville også gerne indtræde i bestyrelsen. Så trods de dystre udsigter lykkedes det at klare skærene! Tak for det Lisbeth og Robert. Gaveuddeling til Line, Dan og Kristiana.

Her i vintersæsonnen har klubben deltaget i "Idræt for sjov" i Brande Hallerne. At dømme efter tilslutningen til skumtennis i hallen, er det en gåde, at det ikke kan lykkes at tiltrække flere nye medlemmer til klubben.

Hvor er de unge mennesker? Har lige læst at 3.000 står på venteliste til spejdergerningen. Det er da godt. Spejdergerningen er en god ting. Med til at udvikle de unge!

I efteråret da sæsonen var slut gik jeg og fjernede blade på banerne. Jeg konstaterede at gruslaget er meget tyndt, slagterne kommer meget let til syne og derfor har jeg bedt Jörgen om at få SportTrading til at lægge noget mere grus på banerne!

Dette var ordene!

Tonny Truelsen
Formand